
 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Nirson Carneiro Lobo n° 34, Centro CEP 72.800-060 

(61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ/MF 01.169.416/0001-09 - SITE: www.luziania.go.gov.br 

 1 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 178, DE 26 DE MAIO DE 2025. 

 

Dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor 

público.   

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUZIÂNIA, Estado de Goiás, no uso das atribuições legais e 
constitucionais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e a Lei nº 4.520, de 09 de 
março de 2023, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º A EXONERAÇÃO e NOMEAÇÃO dos servidores abaixo elencados: 

I. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) ADIVALDO VIEIRA GONCALVES, inscrito(a) no CPF/MF 

020.405.101-09 do Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11), NOMEANDO-O(A) para 

o Cargo de Assessor Intermediário 07 (AI7); 

II. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) ALEX PEREIRA LIMA, inscrito(a) no CPF/MF 

009.934.291-06 do Cargo de Assessor Intermediário 15 (AI15), NOMEANDO-O(A) para 

o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

III. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) AMANDA PEREIRA GOMES, inscrito(a) no CPF/MF 

703.264.961-06 do Cargo de Assessor Intermediário 05 (AI5), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 03 (AI3); 

IV. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) ANAK ANDRADE MENDONCA MARTINS, inscrito(a) no 

CPF/MF 796.495.483-00do Cargo de Assessor Superior 03 (AS3), NOMEANDO-O(A) 

para o Cargo de Assessor Especial 01 (AE1); 

V. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) ANDRESSA VIEIRA ALVES PITTA, inscrito(a) no CPF/MF 

028.923.801-38 do Cargo de Assessor Intermediário 04 (AI4), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 02 (AI2); 

VI. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) ANTONIO ALVES, inscrito(a) no CPF/MF 033.391.363-

94 do Cargo de Assessor Intermediário 14 (AI14), NOMEANDO-O(A) para o Cargo de 

Assessor Intermediário (AI11); 

VII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA, inscrito(a) no 

CPF/MF 185.873.641-20 do Cargo de Assessor Intermediário 14 (AI14), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11);  



 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Nirson Carneiro Lobo n° 34, Centro CEP 72.800-060 

(61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ/MF 01.169.416/0001-09 - SITE: www.luziania.go.gov.br 

 2 

VIII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) CAMILA TAVARES DA SILVA, inscrito(a) no CPF/MF 

042.344.411-55 do Cargo de Assessor Intermediário (AI10), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 05 (AI5); 

IX. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) CICERO DO CARMO MOREIRA, inscrito(a) no CPF/MF 

704.268.563-68 do Cargo de Assessor Intermediário (AI12), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

X. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) CLAUDIO FAGUNDES NOGUEIRA, inscrito(a) no 

CPF/MF 041.104.416-84 do Cargo de Assessor Intermediário 14 (AI14), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

XI. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) DANIEL RORIZ GONCALVES, inscrito(a) no CPF/MF 

033.500.301-06 do Cargo de Assessor Intermediário 01 (AI1) NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Superior 05 (AS5); 

XII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) EDINARA SANTOS DA SILVA, inscrito(a) no CPF/MF 

006.519.051-33 do Cargo de Assessor Intermediário 04 (AI4), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 02 (AI2); 

XIII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) EDMILSON BATISTA DOS SANTOS, inscrito(a) no 

CPF/MF 584.400.541-49 do Cargo de Assessor Intermediário 14 (AI14), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

XIV. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) EDUARDO DE SOUZA MELO, inscrito(a) no CPF/MF 

037.295.331-00 do Cargo de Assessor Intermediário 03 (AI3), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 02 (AI2); 

XV. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) EVALDO SANTOS DE SOUZA, inscrito(a) no CPF/MF 

529.663.721-68 do Cargo de Assessor Superior 03 (AS3), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Especial (AE5); 

XVI. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) FRANCISCO DOMINGOS FILHO, inscrito(a) no CPF/MF 

546.575.631-49 do Cargo de Assessor Superior 05 (AS5), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Superior 03 (AS3); 

XVII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) GRACIELE DA CUNHA SILVA, inscrito(a) no CPF/MF 

002.612.421-13 do Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11), NOMEANDO-O(A) para 

o Cargo de Assessor Superior 05 (AS5); 

XVIII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) ILDA FLORES RORIZ, inscrito(a) no CPF/MF 

414.501.321-20 do Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11), NOMEANDO-O(A) para 

o Cargo de Assessor Intermediário 05 (AI5);  



 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Nirson Carneiro Lobo n° 34, Centro CEP 72.800-060 

(61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ/MF 01.169.416/0001-09 - SITE: www.luziania.go.gov.br 

 3 

XIX. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) ISMAILLE DE SOUZA OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF/MF 

006.448.851-90do Cargo de Assessor Intermediário 08 (AI8), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Superior 04 (AS4); 

XX. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) JESSIKA NAYARA MARQUES DE SOUZA, inscrito(a) no 

CPF/MF 044.279.181-07do Cargo de Assessor Intermediário 08 (AI8), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 03 (AI3); 

XXI. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) JULIANA PAULA COLIM, inscrito(a) no CPF/MF 

804.804.031-04 do Cargo de Diretor Geral SAMU (DI01), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Superior 03 (AS3); 

XXII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) JULIO CESAR MENDES RIBEIRO JUNIOR, inscrito(a) no 

CPF/MF 707.797.001-98 do Cargo de Assessor Intermediário 13 (AI13), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 08 (AI8); 

XXIII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) KEILA DA APARECIDA TELES, inscrito(a) no CPF/MF 

838.873.931-04 do Cargo de Assessor Intermediário 08 (AI8), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 05 (AI5); 

XXIV. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) LIGIA MACHADO FERREIRA LOPES, inscrito(a) no 

CPF/MF 020.030.101-22 do Cargo de Assessor Intermediário 02 (AI2), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Superior 03 (AS3); 

XXV. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) LINDOMAR DO NASCIMENTO BARBOSA, inscrito(a) no 

CPF/MF 988.059.321-91 do Cargo de Assessor Intermediário 15 (AI15), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

XXVI. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) LUZIA ADRIANA PEREIRA DA SILVA, inscrito(a) no 

CPF/MF 001.023.941-30 do Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Superior (AS2); 

XXVII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) MAILY SILVA DA CONCEICAO, inscrito(a) no CPF/MF 

044.405.111-20 do Cargo de Chefe de Gabinete Secretaria (CN01), NOMEANDO-O(A) 

para o Cargo de Assessor Especial 05 (AE5); 

XXVIII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) MARIA ALINE PEREIRA MOURATO LACERDA, inscrito(a) 

no CPF/MF 131.763.654-62 do Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11), 

NOMEANDO-O(A) para o Cargo de Assessor Superior 05 (AS5); 

XXIX. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) MARIA PAULA FERREIRA RUSTIGUEL, inscrito(a) no 

CPF/MF 055.410.301-02 do Cargo de Assessor Intermediário 12 (AI12), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 08 (AI8);  



 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Nirson Carneiro Lobo n° 34, Centro CEP 72.800-060 

(61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ/MF 01.169.416/0001-09 - SITE: www.luziania.go.gov.br 

 4 

XXX. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) MATEUS MARCOS SOARES BRITO, inscrito(a) no 

CPF/MF 062.555.721-29do Cargo de Assessor Intermediário 09 (AI9), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 01 (AI1); 

XXXI. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) PEDRO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES, inscrito(a) no 

CPF/MF 071.648.761-69 do Cargo de Assessor Intermediário 12 (AI12), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 10 (AI10); 

XXXII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) PLINIO RODRIGO GUSMAO, inscrito(a) no CPF/MF 

923.527.661-68 do Cargo de Assessor Intermediário 14 (AI14), NOMEANDO-O(A) para 

o Cargo de Assessor Intermediário 10 (AI10); 

XXXIII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) RAMON DO NASCIMENTO RODRIGUES DOS SANTOS, 

inscrito(a) no CPF/MF 059.616.321-56 do Cargo de Assessor Intermediário 03 (AI3), 

NOMEANDO-O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

XXXIV. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) RAYANE DOS SANTOS NASCIMENTO, inscrito(a) no 

CPF/MF 053.028.751-01 do Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 08 (AI8); 

XXXV. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) RICARDO FERNANDES MEIRELES, inscrito(a) no 

CPF/MF 062.395.131-21do Cargo de Assessor Intermediário 09 (AI9), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 06 (AI6); 

XXXVI. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) RODRIGO FERREIRA DE PAIVA, inscrito(a) no CPF/MF 

021.595.301-07 do Cargo de Assessor Intermediário 11(AI11), NOMEANDO-O(A) para 

o Cargo de Assessor Intermediário 08 (AI8); 

XXXVII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) SAMIRES SALES DE MESQUITA, inscrito(a) no CPF/MF 

056.231.231-55 do Cargo de Assessor Intermediário 02 (AI2), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 01 (AI1); 

XXXVIII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) SUELI BOTELHO AFONSO, inscrito(a) no CPF/MF 

620.567.941-87 do Cargo de Assessor Intermediário 09 (AI9), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 06 (AI6); 

XXXIX. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) THAMYRES ROCHA DA SILVA, inscrito(a) no CPF/MF 

043.916.951-89 do Cargo de Assessor Intermediário 14 (AI14), NOMEANDO-O(A) para 

o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

XL. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) THIAGO SERGIO DA SILVA DUARTE, inscrito(a) no 

CPF/MF 703.749.131-45 do Cargo de Assessor Intermediário 08 (AI8), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Superior 04 (AS4);  



 
 
 
 
 
 
 

 
Praça Nirson Carneiro Lobo n° 34, Centro CEP 72.800-060 

(61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ/MF 01.169.416/0001-09 - SITE: www.luziania.go.gov.br 

 5 

XLI. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) TIAGO SILVA SOUSA, inscrito(a) no CPF/MF 

076.159.551-14 do Cargo de Assessor Intermediário 15 (AI15), NOMEANDO-O(A) para 

o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

XLII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) VANDERLENE OLIVEIRA FERNANDES, inscrito(a) no 

CPF/MF 842.652.721-34 do Cargo de Assessor Intermediário 15 (AI15), NOMEANDO-

O(A) para o Cargo de Assessor Intermediário 11 (AI11); 

XLIII. EXONERAÇÃO do(a) Servidor(a) YURI DE OLIVEIRA LOBO, inscrito(a) no CPF/MF 

856.320.661-34 do Cargo de Assessor Intermediário 06 (AI6), NOMEANDO-O(A) para o 

Cargo de Assessor Intermediário 03 (AI3). 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º 
(primeiro) de maio de 2025. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LUZIÂNIA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 

2025. 

 

 

 

_____________________________________________ 
DIEGO VAZ SORGATTO 

PREFEITO MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 
 
 
 


